nis divinae, sed suo modo et imperfecte. Et ideo sicut ex parte rationis speculativae, per naturalem participationem divinae sapientiae, inest nobis cognitio quorundam communium principiorum, non autem cuiuslibet veritatis propria cognitio, sicut in divina sapientia continetur; ita etiam ex parte rationis practicae naturaliter homo participat legem aeternam secundum quaedam communia principia, non autem secundum particulares directiones singulorum, quae tamen in aeterna lege continentur. Et ideo necesse est ulterius quod ratio humana procedat ad particulares quasdam legum sanctiones.

AD SECUNDUM dicendum quod ratio humana secundum se non est regula rerum: sed principia ei naturaliter indita, sunt quaedam regulae generales et mensurae omnium eorum quae sunt per hominem agenda, quorum ratio naturalis est regula et mensura, licet non sit mensura eorum quae sunt a natura.

AD TERTIUM dicendum quod ratio practica est circa operabilia, quae sunt singularia et contingenta: non autem circa necessaria, sicut ratio speculativa. Et ideo leges humanae non possunt illam infallibilitatem habere quam habent conclusiones demonstrativae scientiarum. Nec oportet quod omnis mensura sit omni modo infallibilis et certa, sed secundum quod est possibile in genere suo.

ARTICULUS 4

Utrum fuerit necessarium esse aliquam legem divinam

AD QUARTUM SIC PROCEditur. Videtur quod non fuerit necessarium esse aliquam legem divinam.

1. Quia, ut dictum est¹, lex naturalis est quaedam participatio legis aeternae in nobis. Sed lex aeterna est lex divina, ut dictum est². Ergo non oportet quod praeter legem naturalem, et leges humanas ab ea derivatas, sit aliqua alia lex divina.

2. PRAETEREA, Ecclⁱ 15,14 dicitur quod *Deus dimisit hominem in manu consilii sui*. Consilium autem est actus rationis, ut supra³ habitum est. Ergo homo dimissus est gubernationi suae rationis. Sed dictamen rationis humanae est lex humana,

da razão divina, mas a seu modo e imperfeitamente. E assim como da parte da razão especulativa, por natural participação da sabedoria divina, é presente em nós o conhecimento de alguns princípios comuns, não, porém, o conhecimento próprio de qualquer verdade, como se contém na sabedoria divina, assim também da parte da razão prática naturalmente o homem participa da lei eterna, segundo alguns princípios comuns, e não segundo direções particulares dos singulares, que, porém, se contém na lei eterna. E assim é necessário ulteriormente que a razão humana proceda a algumas sanções particulares das leis.

QUANTO AO 2º, deve-se dizer que a razão humana em si mesma não é regra das coisas, mas os princípios inatos são certas regras gerais e medidas de todas aquelas coisas que devem ser feitas pelo homem, das quais a razão natural é regra e medida, embora não seja a medida daquelas coisas que são pela natureza.

QUANTO AO 3º, deve-se dizer que a razão prática é acerca das ações, que são singulares e contingentes, e não acerca das coisas necessárias, como a razão especulativa. E assim as leis humanas não podem ter aquela infalibilidade que têm as conclusões demonstrativas das ciências. Nem é necessário que toda medida seja de todo modo infalível e certa, mas segundo é possível em seu gênero.

ARTIGO 4

Foi necessário haver uma lei divina?

QUANTO AO QUARTO, ASSIM SE PROCEDE: parece que **não** foi necessário haver uma lei divina.

1. Porque a lei natural, como foi dito, é uma participação da lei eterna em nós. Ora, a lei eterna é a lei divina, como foi dito. Logo, não é necessário que, além da lei natural e das leis humanas dela derivadas, haja alguma outra lei divina.

2. ALÉM DISSO, diz-se no livro do Eclesiástico que “Deus entregou o homem na mão de seu conselho”. Ora, o conselho é ato da razão, como acima se mostrou. Logo, o homem foi entregue ao governo de sua razão. Ora, o ditame da razão

4 PARALL.: Part. I, q. 1, a. 1; II-II, q. 22, a. 1, ad 1; Part. III, q. 60, a. 5, ad 3; III Sent., dist. 37, a. 1; in *Psalms*, 18, ad Galat., c. 3, lect. 7.

1. Art. 2.

2. Art. 1.

3. Q. 14, a. 1.

ut dictum est⁴. Ergo non oportet quod homo alia lege divina gubernetur.

3. PRAETEREA, natura humana est sufficientior irrationalibus creaturis. Sed irrationales creaturae non habent aliquam legem divinam praeter inclinationem naturalem eis inditam. Ergo multo minus creatura rationalis debet habere aliquam legem divinam praeter naturalem legem.

SED CONTRA est quod David expetit legem a Deo sibi poni, dicens Ps 118,33: *Legem pone mihi, Domine, in via iustificationum tuarum.*

RESPONDEO dicendum quod praeter legem naturalem et legem humanam, necessarium fuit ad directionem humanae vitae habere legem divinam. Et hoc propter quatuor rationes. Primo quidem, quia per legem dirigitur homo ad actus proprios in ordine ad ultimum finem. Et si quidem homo ordinaretur tantum ad finem qui non excederet proportionem naturalis facultatis hominis, non oporteret quod homo haberet aliquid directivum ex parte rationis, supra legem naturalem et legem humanitatis positam, quae ab ea derivatur. Sed quia homo ordinatur ad finem beatitudinis aeternae, quae excedit proportionem naturalis facultatis humanae, ut supra⁵ habitum est; ideo necessarium fuit ut supra legem naturalem et humanam, dirigeretur etiam ad suum finem lege divinitus data.